
PORTARIA ANA Nº 177,
DE  11 DE MAIO DE 2022.

Documento nº 02500.026070/2022-04

A  DIRETORA-PRESIDENTE DA  AGÊNCIA NACIONAL DE ÁGUAS E SANEAMENTO 
BÁSICO  – ANA ,  no uso da atribuiç ão  que lhe confere art. 135, inciso III, do Anexo I da Resolução 
ANA nº 104, de 8 de outubro de 2021, publicada no DOU de 14 de outubro de 2021, que 
aprovou o Regimento Interno da ANA, torna público que a Diretoria Colegiada, em sua 877 ª 
Reunião Administrativa Ordinária, realizada em  10 de maio de 2022 ,  e o que consta no Processo 
nº 02501.001610/2022-29, resolveu:

Art. 1º Designar o servidor RICARDO MEDEIROS DE ANDRADE como Autoridade 
no âmbito da Agência Nacional de Águas e Saneamento Básico - ANA, para os fins da Lei nº 
12.527, de 18 de novembro de 2011, que dispõe sobre o acesso a informações ,  previsto no 
inciso XXXIII do art. 5º, no inciso II do §3º do art. 37 e no §2º do art. 216 da Constituição 
Federal.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, ficando revogadas 
as Portarias   de nº 268, de 3 de julho de 2018, publicada no DOU de 4 d e julho de 2018, Seção 2, 
página 48, e de Gestão de Pessoas  ANA  nº 143, de 13 de maio de 2021, publicada no DOU de 14 
de maio de 2021, Seção 2, página 32.

(assinado eletronicamente)
VERONICA SÁNCHEZ DA CRUZ RIOS

A autenticidade deste documento 02500.026070/2022 pode ser verificada no site https://verificaassinatura.ana.gov.br/ informando o código verificador: 1C94451A.

Documento assinado digitalmente por: VERONICA SANCHEZ DA CRUZ RIOS

https://verificaassinatura.ana.gov.br/?p=1C94451A


PORTARIA Nº 268, DE  3 DE JULHO DE 2018.
Documento: 00000.041130/2018-30

A DIRETORA-PRESIDENTE DA AGÊNCIA NACIONAL DE ÁGUAS - 
ANA,  no uso das atribuições que lhe confere o art. 112, inciso XIII, do Anexo I da Resolução nº 
32, de 23 de abril de 2018, publicada no DOU de 7 de maio de 2018, seção 1, pág. 62, que 
aprovou o Regimento Interno da ANA , torna público que a Diretoria Colegiada, em sua  706 ª  
Reunião Ordinária, realizada em 25 de junho de 2018, resolveu:

Art. 1º Designar o servidor MAURICIO ABIJAODI LOPES DE 
VASCONCELLOS como Autoridade no âmbito da Agência Nacional de Águas, para os fins da 
Lei n º  12.527, de 18 de novembro de 2011, que dispõe sobre o acesso a informações previsto no 
inciso XXXIII do art. 5 º , no inciso II do §3 º  do art. 37 e no §2 º  do art. 216 da Constituição 
Federal.

Art. 2 º   Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, ficando revogada a 
Portaria nº 207, de 20 de julho de 2016, publicada no DOU de 22 de julho de 2016, seção 2, 
página 47.

(assinado eletronicamente)
CHRISTIANNE DIAS FERREIRA

A autenticidade deste documento 00000.041130/2018-30 pode ser verificada no site http://verificacao.ana.gov.br/ informando o código verificador: 17B0ED42.

Documento assinado digitalmente por: CHRISTIANNE DIAS FERREIRA

http://verificacao.ana.gov.br/?p=17B0ED42


48 ISSN 1677-7050 2 Nº 127, quarta-feira, 4 de julho de 2018

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico h t t p : / / w w w. i n . g o v. b r / a u t e n t i c i d a d e . h t m l ,
pelo código 05292018070400048

PORTARIA Nº 200, DE 3 DE JULHO 2018

O MINISTRO DE ESTADO DO ESPORTE, no uso de suas
atribuições e considerando o disposto no art. 38 da Lei nº 8.112/1990, resolve:

Art. 1º Designar ALESSANDRA PEDROSA GOMIDES
para exercer o encargo de substituta eventual do cargo de
Coordenador-Geral de Planejamento, Orçamento e Finanças do
Departamento de Gestão Interna da Secretaria Executiva deste
Ministério, código DAS 101.4, sem prejuízo do cargo que atualmente
ocupa, a partir da data de publicação desta Portaria até o dia 13 de
julho de 2018.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua
publicação.

LEANDRO CRUZ FRÓES DA SILVA

PORTARIA Nº 201, DE 3 DE JULHO 2018

O MINISTRO DE ESTADO DO ESPORTE, no uso de suas
atribuições e considerando o disposto no art. 38 da Lei nº 8.112/1990, resolve:

Art. 1º Designar EMILIANA ZAIDEN CARDOSO para
exercer o encargo de substituta eventual das atribuições de Gestor do
Serviço de Informação do Cidadão-SIC, deste Ministério, no período
de 4 a 13 de julho de 2018, sem prejuízo do cargo que atualmente
ocupa,

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua
publicação.

LEANDRO CRUZ FRÓES DA SILVA

PORTARIA Nº 202, DE 3 DE JULHO 2018

O MINISTRO DE ESTADO DO ESPORTE, no uso de suas
atribuições e considerando o disposto no art. 38 da Lei nº 8.112/1990, resolve:

Art. 1º Designar EMILIANA ZAIDEN CARDOSO para
exercer o encargo de substituta eventual do cargo de Ouvidor deste
Ministério, código FCPE 101.4, no período de 4 a 13 de julho de
2018, sem prejuízo do cargo que atualmente ocupa,

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua
publicação.

LEANDRO CRUZ FRÓES DA SILVA

PORTARIA No 204, DE 3 DE JULHO DE 2018

O MINISTRO DE ESTADO DO ESPORTE, no uso das
atribuições que lhe foram delegadas pelo inciso II, do art. 3 do
Decreto nº 8.821, de 26 de julho de 2016, resolve:

Exonerar ISABELE DURAN CORDEIRO do cargo
comissionado de Chefe de Gabinete da Secretaria Nacional de
Esporte, Educação, Lazer e Inclusão Social deste Ministério,
código DAS 101.4.

LEANDRO CRUZ FRÓES DA SILVA

PORTARIA Nº 205, DE 3 DE JULHO 2018

O MINISTRO DE ESTADO DO ESPORTE, no uso de suas
atribuições e considerando o disposto no art. 38 da Lei nº 8.112/1990, resolve:

Art. 1º Designar ADRIANA TABOZA DE OLIVEIRA
para exercer o encargo de substituta eventual do cargo de Diretor-
Técnico da Autoridade Brasileira de Controle de Dopagem deste
Ministério, código DAS 101.5, nos afastamentos, impedimentos
legais ou regulamentares do titular e na vacância do cargo, sem
prejuízo do cargo que atualmente ocupa.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua
publicação.

LEANDRO CRUZ FRÓES DA SILVA

DESPACHO DE 3 DE JULHO DE 2018

O MINISTRO DE ESTADO DO ESPORTE, no uso da
competência que lhe foi delegada pelo Decreto nº 1.387, de 7 de
fevereiro de 1995, alterado pelo Decreto nº 3.025 de 12 de abril
de 1999, autoriza o afastamento do País para São Tomé - São
Tomé e Príncipe, com ônus, no período de 15 a 25 de julho de
2018, inclusive trânsito, do servidor RAFAEL AZEVEDO
SANTOS, Diretor do Departamento de Desenvolvimento e
Acompanhamento de Políticas e Programas Intersetoriais de
Esporte, Educação, Lazer e Inclusão Social da Secretaria Nacional
de Esporte, Educação, Lazer e Inclusão Social deste Ministério,
código DAS 101.5, para participar da XI Reunião da Conferência
de Ministro da Juventude e Desporto da CPLP.

LEANDRO CRUZ FRÓES DA SILVA

AUTORIDADE DE GOVERNANÇA DO LEGADO
OLÍMPICO

PORTARIA Nº 40, DE 28 DE JUNHO DE 2018

O DIRETOR EXECUTIVO DA AUTORIDADE DE
GOVERNANÇA DO LEGADO OLÍMPICO, no uso de suas
atribuições que lhe conferem a Lei nº 13.474, de 23 de agosto de
2017 e a Portaria nº 316, de 06 de abril de 2017 e Portarias nº 02 e
04, de 26 de abril de 2017, resolve:

Art. 1º - Constituir Comissão de Inventário, levantamento e
avaliação patrimonial de bens móveis, composto pelos servidores, sob
a coordenação do primeiro:

- Rômulo Guerra Garcia, SIAPE nº 2413533;
- Elto Olympio Valich da Fonseca Junior, SIAPE nº

2407456;
- Wallace Felippe Mariano Rodrigues, SIAPE nº 2413544;

e
- Paulo Eduardo Roscol Bicalho, SIAPE nº 1322818.
Art. 2º - Os trabalhos serão executados no Parque Olímpico

da Barra da Tijuca, especificamente nas Arenas Cariocas 1 e 2,
Centro Olímpico de Tênis e Velódromo, além de outras instalações
que possuam a guarda de equipamentos esportivos e não esportivos
remanescentes das Olimpíadas RIO2016, que foram adquiridos,
cedidos ou doados para a União e que estejam no domínio da
Autoridade de Governança do Legado Olímpico - AGLO.

Art. 3º - Compete à Comissão de Inventário:
I. Programar, coordenar, orientar, controlar e fiscalizar as

atividades referentes ao patrimônio da AGLO/ME;
II. Promover a avaliação e controle dos bens integrantes do

acervo da AGLO/ME;
III. Manter controle cadastral dos bens catalogados;
IV. Emitir relatório de situação sobre o patrimônio

catalogado;
V. Realizar levantamentos periódicos ou específicos no

tocante ao uso e a disponibilidade de bens integrantes do cadastro
patrimonial;

VI. Realizar o inventário anual dos bens integrantes do
patrimônio;

VII. Manter o registro dos responsáveis por bens integrantes
do patrimônio;

VIII. Avaliar o estado dos bens;
IX. Realizar outras atividades correlatas.
Art. 4º - A comissão de Inventário será finalizada em 31 de

Julho de 2018;
Art. 5º - Esta portaria entra em vigor na data de sua

publicação.

PEDRO PAULO RIBEIRO GOMES SOTOMAYOR

Ministério do Meio Ambiente

GABINETE DO MINISTRO

PORTARIA Nº 262, DE 2 DE JULHO DE 2018

O MINISTRO DE ESTADO DO MEIO AMBIENTE, de
conformidade com a delegação de competência outorgada pela
Portaria MP nº 57, de 14 de abril de 2000, e considerando o disposto
no art. 37 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, com redação
dada pela Lei nº 9.527, de 10 de dezembro de 1997, resolve
redistribuir:

Servidor (a): ZAILTON HOLANDA BATALHA
Cargo: Analista Ambiental, Classe "B" Padrão "V"
Matrícula SIAPE: 1545604
Código da vaga: 574815
Do: Instituto Brasileiro do Meio Ambiente e dos Recursos Naturais
Renováveis - IBAMA
Para: Ministério do Meio Ambiente - MMA
Contrapartida
Servidor (a): LUCIANO KOJI SHIMIZU
Cargo: Analista Ambiental, Classe "B" Padrão "II"
Matrícula SIAPE: 1907355
Código da vaga: 576595
Do: Ministério do Meio Ambiente - MMA
Para: Instituto Brasileiro do Meio Ambiente e dos Recursos Naturais
Renováveis - IBAMA/SUPES/SP

EDSON DUARTE

PORTARIA Nº 263, DE 3 DE JULHO DE 2018

O MINISTRO DE ESTADO DO MEIO AMBIENTE, de
conformidade com a delegação de competência outorgada pela
Portaria MP nº 57, de 14 de abril de 2000, e considerando o
disposto no art. 37 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990,
com redação dada pela Lei nº 9.527, de 10 de dezembro de 1997,
resolve redistribuir:

Servidor: ESTEVÃO VIEIRA TANAJURA CARVALHO
Cargo: Analista Ambiental, Classe "S" Padrão "III"
Matrícula SIAPE: 1422968
Código da vaga: 763251
Do: Instituto Brasileiro do Meio Ambiente e dos Recursos
Naturais Renováveis - IBAMA/SUPES/GO

Para: Instituto Chico Mendes de Conservação da Biodiversidade -
ICMBio/CR 10/GO

Contrapartida
Servidor: JESSE RODRIGO ROSA
Cargo: Analista Ambiental, Classe "B" Padrão "IV"
Matrícula SIAPE: 1779598
Código da vaga: 764418
Do: Instituto Chico Mendes de Conservação da Biodiversidade -
ICMBio/PARNA do Araguaia/GO
Para: Instituto Brasileiro do Meio Ambiente e dos Recursos
Naturais Renováveis - IBAMA/SUPES/GO

EDSON DUARTE

AGÊNCIA NACIONAL DE ÁGUAS
ÁREA DE ADMINISTRAÇÃO

SUPERINTENDÊNCIA DE ADMINISTRAÇÃO,
FINANÇAS E GESTÃO DE PESSOAS

PORTARIA Nº 268, DE 3 DE JULHO DE 2018

A DIRETORA-PRESIDENTE DA AGÊNCIA NACIONAL
DE ÁGUAS - ANA, no uso das atribuições que lhe confere o art.
112, inciso XIII, do Anexo I da Resolução nº 32, de 23 de abril de
2018, publicada no DOU de 7 de maio de 2018, seção 1, pág. 62, que
aprovou o Regimento Interno da ANA, torna público que a Diretoria
Colegiada, em sua 706ª Reunião Ordinária, realizada em 25 de junho
de 2018, resolveu:

Art. 1º Designar o servidor MAURICIO ABIJAODI LOPES
DE VASCONCELLOS como Autoridade no âmbito da Agência
Nacional de Águas, para os fins da Lei nº 12.527, de 18 de novembro
de 2011, que dispõe sobre o acesso a informações previsto no inciso
XXXIII do art. 5º, no inciso II do §3º do art. 37 e no §2º do art. 216
da Constituição Federal.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua
publicação, ficando revogada a Portaria nº 207, de 20 de julho de
2016, publicada no DOU de 22 de julho de 2016, seção 2, página
47.

CHRISTIANNE DIAS FERREIRA

PORTARIA Nº 255, DE 22 DE JUNHO DE 2018

A DIRETORA-PRESIDENTE DA AGÊNCIA NACIONAL
DE ÁGUAS - ANA, no uso da atribuição que lhe confere o art. 13,
inciso VI, da Lei nº 9.984, de 17 de julho de 2000, o art. 11, inciso
VI, do Decreto nº 3.692, de 19 de dezembro de 2000, e o art. 112,
inciso VII, do Anexo I da Resolução nº 32, de 23 de abril de 2018,
publicada no DOU de 7 de maio de 2018, que aprovou o Regimento
Interno da ANA, resolve:

Nomear JOÃO PAULO SOARES COELHO para exercer o
Cargo Comissionado de Coordenador de Apoio a Estudos de Atos
Normativos - COEAN/PF, código CCT V.

CHRISTIANNE DIAS FERREIRA

INSTITUTO BRASILEIRO DO MEIO AMBIENTE
E DOS RECURSOS NATURAIS RENOVÁVEIS

DIRETORIA DE PLANEJAMENTO,
ADMINISTRAÇÃO E LOGÍSTICA

COORDENAÇÃO-GERAL DE RECURSOS HUMANOS

PORTARIAS DE 25 DE JUNHO DE 2018

O COORDENADOR-GERAL DE GESTÃO DE PESSOAS
DO INSTITUTO BRASILEIRO DO MEIO AMBIENTE E DOS
RECURSOS NATURAIS RENOVÁVEIS - IBAMA, usando da
competência que lhe foi atribuída pelo Decreto nº 8.973, de 24 de
janeiro de 2017, que aprovou a Estrutura Regimental do IBAMA,
publicado no Diário Oficial da União do dia subsequente, pelo art. 55
do Regimento Interno do IBAMA, aprovado pela Portaria nº 14-
IBAMA, de 29 de junho de 2017, publicada no Diário Oficial da
União do dia subsequente e pela Portaria nº 2.432/2017-
DIPLAN/IBAMA, de 22 de novembro de 2017, publicada no Boletim
de Serviço nº 11-C de 24 de novembro de 2017, resolve:

Nº 1.782 - Conceder, em virtude do falecimento do servidor
FRANCISCO ROBERTO RODRIGUES DE CASTRO, matrícula
SIAPE nº 0679319, aposentado no cargo de Técnico Ambiental,
Classe S, Padrão III, da Carreira de Especialista em Meio Ambiente
do IBAMA, a partir de 26 de maio de 2018, data do óbito, pensão
vitalícia a ANGÉLICA MARIA NOGUEIRA CASTRO, viúva, com
fundamento no artigo 40, § 7º, inciso I, e § 18, e no artigo 37, inciso
XI, da Constituição Federal, com a redação dada pela Emenda
Constitucional nº 41, de 19 de dezembro de 2003, combinado com os
artigos 2º, inciso I, e 5º, da Lei nº 10.887, de 18 de junho de 2004,
e artigos 215, 217, inciso I, e 222, inciso VII, letra b, da Lei nº 8.112,
de 11 de dezembro de 1990, com a redação dada pela Lei nº 13.135,
de 17 de junho de 2015, e com o parágrafo único, do artigo 3º, da
Emenda Constitucional nº 47, de 2005. (Processo nº
0 2 0 0 7 . 0 0 1 5 11 / 2 0 1 8 - 4 1 )

Mario.Filho
Realce

http://www.in.gov.br/autenticidade.html


PORTARIA DE GESTÃO DE PESSOAS ANA Nº 143,
DE  13 DE MAIO DE 2021.

Documento nº 02500.019453/2021-37

A  DIRETORA-PRESIDENTE DA AGÊNCIA NACIONAL DE ÁGUAS  E SANEAMENTO 
BÁSICO  - ANA , no uso da atribuição que lhe confere o art. 11 5 , inciso XIII,  do Anexo I da 
Resolução nº 76, de 25 de setem bro de 2019, publicada no DOU de 14 de outubro de 2019, que 
aprovou o Regimento Interno da ANA, resolve:

Art. 1º Designar  a  servidor a   IVJA NEVES RABELO MACHADO  para substituir o 
servidor MAURICIO ABIJAODI LOPES DE VASCONCELLOS, nas atribuições previstas no art. 40 da 
Lei nº 12.527, de 18 de novembro de 2011 - Lei de Acesso  à  Informação – LAI, e conferidas pela 
Portaria nº 268, de 3 de julho de 2018, publicada no Diário Oficial da União de 4 de julho de 
2018, Seção 2, página 48, nos afastamentos, impedimentos legais e na vacância do cargo.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

(assinado eletronicamente)
CHRISTIANNE DIAS FERREIRA

A autenticidade deste documento 02500.019453/2021 pode ser verificada no site http://verificacao.ana.gov.br/ informando o código verificador: DBB630B8.

Documento assinado digitalmente por: CHRISTIANNE DIAS FERREIRA

http://verificacao.ana.gov.br/?p=DBB630B8


Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292021051400032

32

Nº 90, sexta-feira, 14 de maio de 2021ISSN 1677-7050Seção 2

PORTARIA Nº 937, DE 13 DE MAIO DE 2021

O SECRETÁRIO DE COORDENAÇÃO ESTRUTURAL E GESTÃO CORPORATIVA DA
SECRETARIA EXECUTIVA DO MINISTÉRIO DO DESENVOLVIMENTO REGIONAL, no uso da
competência que lhe foi subdelegada pelo inciso VI do art. 11 da Portaria MDR nº
1.014, de 8 de abril de 2020, e demais informações constantes no Processo nº
59000.004945/2021-86, resolve:

CONCEDER aposentadoria compulsória à servidora YOLANDA REIS, matrícula
SIAPE nº 01458985, ocupante do cargo efetivo de Técnico de Nível Médio II, Classe D,
Padrão I, com fundamento no inciso III do § 1º do Art. 10 da Emenda Constitucional
nº 103/2019, combinado com inciso II do § 1º do art. 40 da Constituição Federal de
1988 e inciso I do art. 2º da Lei Complementar nº 152/2015 e proventos proporcionais
calculados pela média aritmética.

IGOR MONTEZUMA SALES FARIAS

SECRETARIA NACIONAL DE SEGURANÇA HÍDRICA
PORTARIA Nº 929, DE 13 DE MAIO DE 2021

O SECRETÁRIO NACIONAL DE SEGURANÇA HÍDRICA DO MINISTÉRIO DO
DESENVOLVIMENTO REGIONAL, no uso da competência que lhe foi delegada pelo art. 12 da
Portaria MDR nº 730, de 25 de março de 2020, publicada no Diário Oficial da União do dia 26
subsequente, considerando o disposto no art. 38 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de
1990, e tendo em vista o disposto no Decreto nº 10.290, de 24 de março de 2020, resolve:

DISPENSAR PRISCILA WAKO FREITAS FIGUEIREDO, matrícula Siape n º
2074864, do encargo de substituta eventual do cargo em comissão de Coordenador da
Coordenação de Demandas de Controle do Gabinete da Secretaria Nacional de
Segurança Hídrica, código DAS 101.3, deste Ministério.

SERGIO LUIZ SOARES DE SOUZA COSTA

PORTARIA Nº 929, DE 13 DE MAIO DE 2021

O SECRETÁRIO NACIONAL DE SEGURANÇA HÍDRICA DO MINISTÉRIO DO
DESENVOLVIMENTO REGIONAL, no uso da competência que lhe foi delegada pelo art. 12 da
Portaria MDR nº 730, de 25 de março de 2020, publicada no Diário Oficial da União do dia 26
subsequente, considerando o disposto no art. 38 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de
1990, e tendo em vista o disposto no Decreto nº 10.290, de 24 de março de 2020, resolve:

DESIGNAR FABIANA FERNANDES ALMEIDA, matrícula Siape nº 1065982, para
exercer o encargo de substituta eventual do cargo em comissão de Coordenador da
Coordenação de Demandas de Controle do Gabinete da Secretaria Nacional de
Segurança Hídrica, código DAS 101.3, deste Ministério, sem prejuízo do cargo que
ocupa.

SERGIO LUIZ SOARES DE SOUZA COSTA

AGÊNCIA NACIONAL DE ÁGUAS E SANEAMENTO BÁSICO
PORTARIAS DE GESTÃO DE PESSOAS, DE 13 DE MAIO DE 2021

A DIRETORA-PRESIDENTE DA AGÊNCIA NACIONAL DE ÁGUAS E SANEAMENTO
BÁSICO - ANA, no uso da atribuição que lhe confere o art. 13, inciso VI, da Lei nº 9.984, de
17 de julho de 2000, o art. 18, inciso VII, do Anexo I, do Decreto nº 10.639, de 1º de março
de 2021, e o art. 115, inciso VII, do Anexo I da Resolução nº 76, de 25 de setembro de 2019,
publicada no DOU de 14 de outubro de 2019, que aprovou o Regimento Interno da ANA, e
tendo em vista o art. 9º, inciso II, da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, resolve:

Nº 134 - NOMEAR SAULO AIRES DE SOUZA para ocupar o Cargo de Coordenador de
Estudos Hidrológicos, código CCT V, ficando exonerado do que atualmente ocupa.

Nº 135 - NOMEAR ALEXANDRE DE AMORIM TEIXEIRA para ocupar o Cargo
Comissionado Técnico, código CCT II.

Nº 136 - NOMEAR FERDNANDO CAVALCANTI DA SILVA ALBUQUERQUE para ocupar o
Cargo de Coordenador de Regulação, código CCT V, ficando exonerado do que
atualmente ocupa.

Nº 137 - NOMEAR VIVIANE DOS SANTOS BRANDÃO para ocupar o Cargo Comissionado
Técnico, código CCT II.

CHRISTIANNE DIAS FERREIRA

PORTARIA DE GESTÃO DE PESSOAS ANA Nº 138, DE 13 DE MAIO DE 2021

A DIRETORA-PRESIDENTE DA AGÊNCIA NACIONAL DE ÁGUAS E SANEAMENTO
BÁSICO - ANA, no uso da atribuição que lhe confere o art. 115, inciso VI, do Anexo
I da Resolução nº 76, de 25 de setembro de 2019, publicada no DOU de 14 de
outubro de 2019, que aprovou o Regimento Interno da ANA, e tendo em vista o
disposto no art. 38 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, resolve:

Art. 1º Designar VIVIANE DOS SANTOS BRANDÃO para substituir o
Coordenador de Regulação - COREG/SRE, código CCT V, em seus afastamentos e
impedimentos legais, e na vacância do cargo.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, ficando
revogada a Portaria nº 327, de 18 de setembro de 2015, publicada no DOU de 22 de
setembro de 2015, Seção 2, pág. 45.

CHRISTIANNE DIAS FERREIRA

PORTARIA DE GESTÃO DE PESSOAS ANA Nº 143, DE 13 DE MAIO DE 2021

A DIRETORA-PRESIDENTE DA AGÊNCIA NACIONAL DE ÁGUAS E SANEAMENTO
BÁSICO - ANA, no uso da atribuição que lhe confere o art. 115, inciso XIII, do Anexo I da
Resolução nº 76, de 25 de setembro de 2019, publicada no DOU de 14 de outubro de
2019, que aprovou o Regimento Interno da ANA, resolve:

Art. 1º Designar a servidora IVJA NEVES RABELO MACHADO para substituir o
servidor MAURICIO ABIJAODI LOPES DE VASCONCELLOS, nas atribuições previstas no art. 40
da Lei nº 12.527, de 18 de novembro de 2011 - Lei de Acesso à Informação - LAI, e
conferidas pela Portaria nº 268, de 3 de julho de 2018, publicada no Diário Oficial da União
de 4 de julho de 2018, Seção 2, página 48, nos afastamentos, impedimentos legais e na
vacância do cargo.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

CHRISTIANNE DIAS FERREIRA

PORTARIA DE GESTÃO DE PESSOAS ANA Nº 144, DE 13 DE MAIO DE 2021

A DIRETORA-PRESIDENTE DA AGÊNCIA NACIONAL DE ÁGUAS E SANEAMENTO
BÁSICO - ANA, no uso da atribuição que lhe confere o art. 115, inciso VI, do Anexo I da
Resolução nº 76, de 25 de setembro de 2019, publicada no DOU de 14 de outubro de
2019, que aprovou o Regimento Interno da ANA, e tendo em vista o disposto no art. 38
da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, resolve:

Art. 1º Designar IVJA NEVES RABELO MACHADO para substituir o Corregedor,
código CGE I, em seus afastamentos e impedimentos legais, e na vacância do cargo.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

CHRISTIANNE DIAS FERREIRA

DEPARTAMENTO NACIONAL DE OBRAS CONTRA AS SECAS
COORDENADORIA ESTADUAL EM PERNAMBUCO

PORTARIA Nº 36, DE 13 DE MAIO DE 2021

O COORDENADOR ESTADUAL DO DEPARTAMENTO NACIONAL DE OBRAS
CONTRA AS SÊCAS EM PERNAMBUCO, usando da competência que lhe foi delegada através
da Portaria nº 402/DG/DA/CRH , de 30 de agosto de 2013, publicada no Boletim
Administrativo, Edição Extra, da mesma data, resolve;

CONCEDER pensão a Creuza Rodrigues Cavalcante , Cônjuge do ex-servidor José
Gilson, aposentado no cargo de Auxiliar Operacional em Agropecuárias, Código 482/076,
Classe S, Padrão NA-I, SIAPE 734264, do Quadro de Pessoal do DNOCS, pertencente a esta
Coordenadoria Estadual em Pernambuco , com fundamento nos artigos 215 , 217, inciso I,
e 222, inciso VII, alínea "b", item 6, da Lei nº 8.112/1990, alterada pela Lei nº 13.135/2015,
c/c os artigos 23 e 24 da Emenda Constitucional 103/2019, e será reajustada de acordo
com o artigo 15 da Lei nº 10.887/2004, com vigência a partir de 14 de abril de 2021 data
do falecimento do ex- servidor..(Processo Eletrônico SEI nº 59403.000414/2021-81).

JOSÉ EDILSON MONTEIRO
COORDENADORIA ESTADUAL NO CEARÁ

PORTARIAS DE 12 DE MAIO DE 2021

O COORDENADOR ESTADUAL DO DEPARTAMENTO NACIONAL DE OBRAS
CONTRA AS SECAS NO CEARÁ, usando da competência que lhe foi delegada através da
Portaria nº 402/DG/DA/CRH, de 30 de agosto de 2013, publicada no Boletim Administrativo
Edição Extra de mesma data e tendo em vista o que consta do Processo de nº
59402.000936/2021-93, resolve:

Nº 74 - Conceder pensão a RAIMUNDA DE ALMEIDA SOUSA, cônjuge do ex-servidor
MANOEL DE SOUSA, do Quadro de Pessoal ativo do DNOCS, vinculado à Coordenadoria
Estadual no Ceará, aposentado no cargo de Agente de Atividades Agropecuárias, código
481014, Classe B, Padrão NI-VI, SIAPE nº 0738926, com fundamento nos artigos 215 e 217
Inciso I, e 222 Inciso VII, alínea "b", Item "6" da Lei nº 8.112/90, alterada pela Lei nº
13.135/2015, c/c os artigos 23 e 24 da Emenda Constitucional nº 103/2019, com os
proventos reajustados de acordo com o artigo 15, da Lei nº 10.887/2004, com vigência a
partir de 28 de fevereiro de 2021, data de óbito do ex-servidor.

O COORDENADOR DO DEPARTAMENTO NACIONAL DE OBRAS CONTRA AS SECAS
NO CEARÁ, usando da competência que lhe foi delegada através da Portaria nº
402/DG/DA/CRH, de 30 de agosto de 2013, publicada no Boletim Administrativo, Edição
Extra, de mesma data, e tendo em vista o que consta do Processo nº 59402.000943/2021-
95, resolve:

Nº 75 - Conceder pensão a MARIA MARTINS DE SOUSA, cônjuge do ex-servidor ANTÔNIO
BELARMINO DE SOUSA, aposentado no cargo de Auxiliar de Enfermagem, código 481110,
Classe S, Padrão N-III, SIAPE nº 0730457, vinculado à Coordenadoria Estadual do DNOCS no
Ceará, com fundamento nos artigos 215 e 217 Inciso I, e 222 Inciso VII, alínea "b", Item 6,
da Lei nº 8.112/90, alterada pela Lei nº 13.135/2015, c/c os artigos 23 e 24, da Emenda
Constituição nº 103/2019, com os proventos reajustados de acordo com o artigo 15, da Lei
nº 10.887/2004, com vigência a partir de 23 de março de 2021, data de óbito do ex-
servidor.

ANTONIO JOSÉ PORTO MOTA

DIRETORIA ADMINISTRATIVA
DIVISÃO DE GESTÃO DE PESSOAS
PORTARIA Nº 36, DE 13 DE MAIO DE 2021

A CHEFE DA DIVISÃO DE GESTÃO DE PESSOAS DO DEPARTAMENTO NACIONAL DE
OBRAS CONTRA AS SECAS, usando da competência que lhe foi delegada através da Portaria
nº 408/DG/CRH, de 1º de novembro de 2016, publicada no Boletim Administrativo nº 143, de
30 seguinte, e tendo em vista o que consta no Processo n° 59400.001993/2021-18, resolve:

Art. 1º Conceder aposentadoria voluntária à servidora FRANCISCA DAS CHAGAS
NASCIMENTO DE OLIVEIRA, matrícula SIAPE nº 0737911, ocupante do cargo de Datilógrafo,
Classe S, Padrão NI-III, pertencente ao quadro desta Administração Central, com
fundamento no art. 3º da Emenda Constitucional nº 47/2005, combinado com o §1º do art.
3º da Emenda Constitucional nº 103/2019.

MARIA ROCICLER CABRAL DE ARAGÃO

Ministério da Economia

SECRETARIA EXECUTIVA
PORTARIA DE PESSOAL SE / ME Nº 4.838, DE 12 DE MAIO DE 2021

O SECRETÁRIO-EXECUTIVO DO MINISTÉRIO DA ECONOMIA, no uso de suas
atribuições e considerando a Lei nº 7.998, de 11 de janeiro de 1990; o Decreto nº 9.116,
de 4 de agosto de 2017; a Lei nº 13.844, de 18 de junho de 2019; o art. 2º do Anexo I do
Decreto nº 9.745, de 8 de abril de 2019; e o Parágrafo único do art. 19 da Portaria GM/ME
nº 406, de 8 de dezembro de 2020, bem como o constante do Processo n°
19953.100219/2021-18, resolve:

Art. 1º Reconduzir GERALDO RAMTHUN como representante da Bancada dos
Trabalhadores, indicado pela Nova Central Sindical de Trabalhadores - NCST, na qualidade
de titular, no Conselho Deliberativo do Fundo de Amparo ao Trabalhador - CODEFAT, para
mandato de 4 (quatro) anos.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

MARCELO PACHECO DOS GUARANYS

A autenticidade deste documento 02500.019453/2021 pode ser verificada no site http://verificacao.ana.gov.br/ informando o código verificador: 8F4F1FED.

Documento assinado digitalmente por: PAULO CESAR ABREU DE SANTANA

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
http://verificacao.ana.gov.br/?p=8F4F1FED


Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292022051200014

14

Nº 89, quinta-feira, 12 de maio de 2022ISSN 1677-7050Seção 2

"Art. 1º ….........................................................................................
…......................................................................................................
I - 1ºTen (RM2-T) 06.1015.00 LIVIA BASTOS BELLARD ABDO.
…………………………………………………………………………………………………
………………………………………………………………………………………………
Período: de 20 de janeiro a 5 de abril de 2022.
II - Agente de Serviços de Engenharia, NIP 86.1522.11, SIAPE 979061,

ALEXANDRE MAGNO LEITÃO DA SILVEIRA; e
Artífice de Mecânica, NIP 86.0277.35, SIAPE 0978620, ANTONIO CARLOS

EDUARDO DE ALMEIDA.
……………………………………………………………………………………………………
…………………………………………………………………………………………………
Período: de 20 de janeiro a 5 de abril de 2022.
III - Agente de Serviços de Engenharia, NIP 86.5775.49, SIAPE 0979691, SERGIO

MURILO MENDES CUNHA; e
Artífice de Mecânica, NIP 81.0271.76, SIAPE 977049, MAURO JORGE DE SOUZA

FONSECA .
…………………………………………………………………………………………………..
…………………………………………………………………………………………………..
Período: de 22 de janeiro a 5 de abril de 2022.
IV - Engenheiro de Tecnologia Militar, NIP 09.1417.15, SIAPE 1741563, ENIO DA

CUNHA DIAS - Gerente de Execuções de Obras do Programa Antártico Brasileiro
( P R OA N T A R ) ;

3ºSG-ML 11.1529.58 MAGNO INOCÊNCIO FÁVARO;
Desenhista, NIP 86.0748.31, SIAPE 978872, CARLOS EVANDRO CORDEIRO

A LV ES ;
Agente de Serviços de Engenharia, NIP 87.3120.93, SIAPE 1045995, ATILA LOBS

F E R N A N D ES ;
Agente de Serviços de Engenharia, NIP 85.2330.64, SIAPE 0977776, CARLOS

HENRIQUE DE SOUZA; e
Artífice de Carpintaria e Marcenaria, NIP 85.0161.10, SIAPE 0977595, JOSÉ

GONÇALVES DE SOUSA.
………………………………………………………………………………………………………..
………………………………………………………………………………………………………..
Período: de 22 de janeiro a 5 de abril de 2022." (NR)
Art. 2º Alterar o art. 1º da Portaria nº 108/SECIRM, de 26 de novembro de

2021, publicada no Diário Oficial da União nº 225, de 1º de dezembro de 2021, Seção 2,
página 13, alterada pela Portaria nº 113/SECIRM, de 6 de dezembro de 2021, publicada no
Diário Oficial da União nº 230, de 8 de dezembro de 2021, Seção 2, página 11,que
designou militares para realizarem missão no exterior, que passa a vigorar com a seguinte
redação:

"Art. 1º …......................................................................................................
…..................................................................................................................
I - 2ºSG-AR 02.1319.35 PAULO EDUARDO DE OLIVEIRA BORGES.
………………………………………………………………………………………………………..
………………………………………………………………………………………………………..
Período: de 20 de janeiro a 5 de abril de 2022.
II - CF (T) 86.2416.30 OLÍMPIA DO ESPIRITO SANTO;
1ºSG-AR 01.0596.11 ANDERSON MARTINS PEREIRA; e
CB-MO 15.0072.78 DANILO CHASTINET LOURENCINE.
………………………………………………………………………………………………………..
………………………………………………………………………………………………………..
Período: de 22 de janeiro a 5 de abril de 2022." (NR)
Art. 3º Alterar o art. 1º da Portaria nº 110/SECIRM, de 26 de novembro de

2021, publicada no Diário Oficial da União nº 225, de 1º de dezembro de 2021, Seção 2,
página 13, alterada pela Portaria nº 11/SECIRM, de 11 de março de 2022, publicada no
Diário Oficial da União nº 49, de 14 de março de 2022, Seção 2, página 17, que designou
militares para realizarem missão no exterior, que passa a vigorar com a seguinte
redação:

"Art. 1º …......................................................................................................
…..................................................................................................................
I - CT 07.3406.30 ARYTAN ADÃO DA SILVA;
2ºSG-HN 03.0075.45 FRANCARLOS MORAES SERRA; e
3ºSG-HN 09.0191.38 PAULO CÉSAR DE OLIVEIRA MARINHO.
………………………………………………………………………………………………………..
………………………………………………………………………………………………………..
Período: de 22 de janeiro a 5 de abril de 2022.
II - …...................................................................................................
….........................................................................................................
….........................................................................................................
III - CF 97.0337.23 FELIPE DE CARVALHO GARCEZ; e
CC 03.0265.31 PHILIPE GUIMARÃES BRAZ MELLO CARDOSO.
………………………………………………………………………………………………………..
………………………………………………………………………………………………………..
Período: de 20 de janeiro a 5 de abril de 2022.
IV - CC 98.0442.14 MÁRCIO MORAIS DE LIMA.
………………………………………………………………………………………………………..
………………………………………………………………………………………………………..
Período: de 22 de janeiro a 5 de abril de 2022.
V - CC 02.1562.02 GABRIEL SILVA CAMELO.
………………………………………………………………………………………………………..
………………………………………………………………………………………………………..
Período: de 22 de janeiro a 5 de abril de 2022." (NR)
Art. 4º Alterar o inciso II do art. 1º da Portaria nº 105/SECIRM, de 9 de

novembro de 2021, publicada no Diário Oficial da União nº 213, de 12 de novembro de
2021, Seção 2, página 11, alterada pela Portaria nº 11/SECIRM, de 11 de março de 2022,
publicada no Diário Oficial da União nº 49, de 14 de março de 2022, Seção 2, página 17,
que designou militares para realizarem missão no exterior, que passa a vigorar com a
seguinte redação:

"Art. 1º …...................................................................................................…
………………………………………………………………………………………………………………..
………………………………………………………………………………………………………………..
II - 1ºSG-ES 99.2068.38 GILDO DA SILVA PENA.
………………………………………………………………………………..………………………
………………………………………………………………………………………………………..
j) Em 14 de abril de 2022 desembarcará do NPoAlteMaximiano, regressando à

cidade de Brasília (DF), em voo comercial." (NR)
Art. 5º Alterar o art. 1º da Portaria nº 1/SECIRM, de 12 de janeiro de 2022,

publicada no Diário Oficial da União nº 11, de 17 de janeiro de 2022, Seção 2, página 20,
alterada pela Portaria nº 14/SECIRM, de 10 de março de 2022, publicada no Diário Oficial
da União nº 51, de 16 de março de 2022, Seção 2, página 15, que designou militares para
realizarem missão no exterior, que passa a vigorar com a seguinte redação:

"Art. 1º …......................................................................................................
I - CF (IM) 96.0300.20 CLAUDIO JOSÉ DE MELO FERREIRA.
………………………………………………………………………………………………………..
………………………………………………………………………………………………………..
h) Em 14 de abril de 2022 desembarcará do NApOcARongel, regressando à

cidade de Brasília (DF), em voo comercial.
II - SO-SI 06.5189.74 FILIPE CABUGÁ MUNIZ DA SILVA.
………………………………………………………………………………………………………..
………………………………………………………………………………………………………..
h) Em 14 de abril de 2022 desembarcará do NApOcARongel, regressando à

cidade de Brasília (DF), em voo comercial.
III - CT (T) 07.1600.71 ANDRÉ CENTURIÓN VICÊNCIO.
………………………………………………………………………………………………………..
………………………………………………………………………………………………………..
h) Em 14 de abril de 2022 desembarcará do NPoAlteMaximiano, regressando à

cidade de Brasília (DF), em voo comercial." (NR)
Art. 6º Esta Portaria entra em vigor na presente data.

Contra-Almirante MARCO ANTÔNIO LINHARES SOARES

Ministério do Desenvolvimento Regional
GABINETE DO MINISTRO

PORTARIA MDR Nº 1.379, DE 4 DE MAIO DE 2022

O SECRETÁRIO DE FOMENTO E PARCERIAS COM O SETOR PRIVADO DO
MINISTÉRIO DO DESENVOLVIMENTO REGIONAL, no uso da competência que lhe foi
subdelegada pelo art. 8º da Portaria MDR nº 2.708, 28 de outubro de 2021, publicada no
Diário Oficial da União do dia 29 subsequente, e tendo em vista o disposto no Decreto nº
10.773, de 23 de agosto de 2021, resolve:

Designar ADILON SIRIO SILVA MOREIRA para exercer a função comissionada de
Coordenador da Coordenação de Acompanhamento dos Projetos de Concessões Federais e
de Desestatização da Coordenação-Geral de Acompanhamento dos Projetos de Concessões
Federais e de Desestatização do Departamento de Parcerias com o Setor Privado e
Sustentabilidade da Secretaria de Fomento e Parcerias com o Setor Privado, código FCPE
101.3, deste Ministério.

FERNANDO MACHADO DINIZ

SECRETARIA EXECUTIVA
PORTARIA Nº 1.403, DE 9 DE MAIO DE 2022

O SECRETÁRIO-EXECUTIVO DO MINISTÉRIO DO DESENVOLVIMENTO REGIONAL,
no uso da competência que lhe foi delegada pelo art. 11 da Portaria nº 2.708, de 28 de
outubro de 2021, publicada no Diário Oficial da União do dia 29 subsequente,
considerando o disposto no art. 38 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, e tendo
em vista o disposto no Decreto nº 10.773, de 23 de agosto de 2021, resolve:

DESIGNAR VANILA OLIVEIRA DE CARVALHO, matrícula SIAPE nº 1741362, para
exercer o encargo de substituta eventual da função comissionada de Chefe do Serviço de
Contabilidade da Divisão de Contabilidade da Coordenação de Contabilidade da
Coordenação-Geral de Contabilidade da Diretoria de Orçamento e Finanças da Secretaria
de Coordenação Estrutural e Gestão Corporativa da Secretaria-Executiva, código FCPE
101.1, deste Ministério, sem prejuízo do cargo que ocupa.

HELDER MELILLO LOPES CUNHA SILVA

PORTARIA Nº 1.404, DE 9 DE MAIO DE 2022

O SECRETÁRIO-EXECUTIVO DO MINISTÉRIO DO DESENVOLVIMENTO REGIONAL,
no uso da competência que lhe foi delegada pelo art. 11 da Portaria nº 2.708, de 28 de
outubro de 2021, publicada no Diário Oficial da União do dia 29 subsequente,
considerando o disposto no art. 38 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, e tendo
em vista o disposto no Decreto nº 10.773, de 23 de agosto de 2021, resolve:

DESIGNAR DILVA BARBOSA DE ALMEIDA, matrícula SIAPE nº 1576796, para
exercer o encargo de substituta eventual da função comissionada de Chefe da Divisão de
Contabilidade da Coordenação de Contabilidade da Coordenação-Geral de Contabilidade da
Diretoria de Orçamento e Finanças da Secretaria de Coordenação Estrutural e Gestão
Corporativa da Secretaria-Executiva, código FCPE 101.2, deste Ministério, sem prejuízo do
cargo que ocupa.

HELDER MELILLO LOPES CUNHA SILVA

SECRETARIA NACIONAL DE HABITAÇÃO
PORTARIA Nº 1.363, DE 3 DE MAIO DE 2022

A SECRETÁRIA NACIONAL DE HABITAÇÃO, SUBSTITUTA, DO MINISTÉRIO DO
DESENVOLVIMENTO REGIONAL, no uso da competência que lhe foi subdelegada pelo art.
8º da Portaria MDR nº 2.708, 28 de outubro de 2021, publicada no Diário Oficial da União
do dia 29 subsequente, e tendo em vista o disposto no Decreto nº 10.773, de 23 de agosto
de 2021, resolve:

Dispensar ADILON SIRIO SILVA MOREIRA da função comissionada de Assessor
Técnico Especializado da Coordenação de Demandas Estratégicas da Coordenação-Geral de
Assuntos Estratégicos do Departamento de Produção Habitacional da Secretaria Nacional
de Habitação, código FCPE 104.2, deste Ministério.

ALESSANDRA D AVILA VIEIRA

SECRETARIA NACIONAL DE SEGURANÇA HÍDRICA
PORTARIA Nº 1.389, DE 10 DE MAIO DE 2022

O SECRETÁRIO NACIONAL DE SEGURANÇA HÍDRICA DO MINISTÉRIO DO
DESENVOLVIMENTO REGIONAL, no uso da competência que lhe foi subdelegada pelo art.
8º da Portaria MDR nº 2.708, de 28 de outubro de 2021, publicada no Diário Oficial da
União do dia 29 subsequente, e tendo em vista o disposto no Decreto nº 10.773, de 23 de
agosto de 2021, resolve:

DESIGNAR JANIO JACKES DE SOUZA SANTOS para exercer a função
comissionada de Assistente Técnico da Coordenação de Acompanhamento de Projetos
Estruturantes da Coordenação-Geral de Supervisão de Obras do Departamento de Obras
Hídricas e Apoio a Estudos sobre Segurança Hídrica da Secretaria Nacional de Segurança
Hídrica, código FCPE 102.1, deste Ministério.

SERGIO LUIZ SOARES DE SOUZA COSTA

AGÊNCIA NACIONAL DE ÁGUAS E SANEAMENTO BÁSICO
PORTARIA ANA Nº 177, DE 11 DE MAIO DE 2022

A DIRETORA-PRESIDENTE DA AGÊNCIA NACIONAL DE ÁGUAS E SANEAMENTO
BÁSICO - ANA, no uso da atribuição que lhe confere art. 135, inciso III, do Anexo I da
Resolução ANA nº 104, de 8 de outubro de 2021, publicada no DOU de 14 de outubro de
2021, que aprovou o Regimento Interno da ANA, torna público que a Diretoria Colegiada,
em sua 877ª Reunião Administrativa Ordinária, realizada em 10 de maio de 2022, e o que
consta no Processo nº 02501.001610/2022-29, resolveu:

Art. 1º Designar o servidor RICARDO MEDEIROS DE ANDRADE como Autoridade
no âmbito da Agência Nacional de Águas e Saneamento Básico - ANA, para os fins da Lei
nº 12.527, de 18 de novembro de 2011, que dispõe sobre o acesso a informações, previsto
no inciso XXXIII do art. 5º, no inciso II do §3º do art. 37 e no §2º do art. 216 da
Constituição Federal.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, ficando
revogadas as Portarias de nº 268, de 3 de julho de 2018, publicada no DOU de 4 de julho
de 2018, Seção 2, página 48, e de Gestão de Pessoas ANA nº 143, de 13 de maio de 2021,
publicada no DOU de 14 de maio de 2021, Seção 2, página 32.

VERONICA SÁNCHEZ DA CRUZ RIOS

A autenticidade deste documento 02500.026070/2022 pode ser verificada no site https://verificaassinatura.ana.gov.br/ informando o código verificador: 32FA7147.

Documento assinado digitalmente por:

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
https://verificaassinatura.ana.gov.br/?p=32FA7147

